GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
OFICIALIA MAYOR
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

* ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES.

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NUMERO LA-901004997-139-2015
CODIGO DE PROCEDIMIENTO EN PLATAFORMA DE COMPRANET: 643563.
NUMERO DE CONTROL INTERNO (LF-08-2015)

PARA LA ADQUISICION DE CUATRO ENLACES INALAMBRICOS REQUERIDOS POR LA SECRETARIA
GENERAL DE GOBIERNO A TRAVES DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE
SEGURIDAD PUBLICA, PARA LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE

AGUASCALIENTES.
%
?Estado“de!v“mlsmo e
dieciocho de noviembre del ani#ﬂﬁ Len Iaﬁ “ﬁ”@tas d

i
5 %lendo las 15:00 horas del dia

de Aguascalientes, ubicada emAvemd(a,d n,cfen*ee, ente T 1e70 04 SEr?plsafColoma del Trabajo,

C.P. 20180, Aguascahentes Ags.-serel 08 Senvidores: emas, per?onas cuyos nombres
y firmas aparecen al final de Iaﬁﬁ%se ite jeto 5% Junta de aclaraciones de la
Licitacion Pdblica Electranica Intem cionalyAbierts f’“ umero 90100: M9§2015 de acuerdo a lo
previsto en los articulos 33 g33*%815 de_la Ly de J Arrenda_mlentéés?‘y “Servicios del Sector

Piblico (en adelante, la LEYS/ I3 s Gispie

Arrendamientos y Semc!osga
establecido en el apartado ViII ﬁncus
Convocatona) conforme al Slg‘ i

nto»de Ig%gey de Adqursmones

Licitantes que se regrstraron el:sist
W g dibe L%
Licitantes que notificaron Sé!;pa”
Declaracion de apertura desla Junt
Contestacion a las solicitiides dez
Asuntos Generales.

W

De acuerdéd al punto numero
siguientes:

1 COMPANIA INTEGRA SOLUCIONES SA DE  12/11/2015 (4:57 PM No hay - -

a
Qﬁ' ) - Proposicidn



LICITACION POIBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NUMERO LA-901004997433-2015
PARA LA ADGUISICION DE CUIATRO ENLACES INALAMBRICOS REQUERIDODS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNG & TRAVES DEL
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA, PARA LA
SECRETARIA DE: SEGURIDAD PIBLICA DEL ESTADC DE AGUASCALIENTES.

Poder Ejecutivo
stado de Aguascalientes

3 GRUPO SIGNACOM COMUNICACIONES  16/11/2015 10:31 PM No hay -- .
sa DE v '

5 TECNOLOGIAS DE INFORMACION 12/11/2015 09:55 AM No hay -- -

AMERICA SA DE CVL'}’ : Proposicion

En ef punto namero tres el Li .Ag stin:dedlasTorre:More
su caracter de servidor pubh@% autorizado por:la:Oficiali
para recibir ofertas, garant@% y de‘ '
los actos de este procedlmlento de;i
conformidad con el articul6,33
Convocatoria, de las personasg:{us
participar en esta licitacion, porﬁ SI ¢,
con 24 horas de anticipacion a es
Convocatoria del presente proced|m

E)ep tamento de Licitaciones, en
eblg{no dgf*Estado de Aguascalientes

ganizacion y coordinacion de todos
; mun%o a los asistentes que de
16K an% sohcnudes de aclaraciones a la
Iigge,se exprese su interés en
uyasm eguntas se hayan recibido
establecido en el Anexo “C" de la

W EETR .

El Lic. Agustin de la Torre Moreno es asistido por los representantes del area requirente, siendo la Lic.
Judith Lépez Gamez, en representacion del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad
Publica y por parte del &rea técnica el C.P. José Luis Tavares Diaz de Ledn, Director de Programacion y
Presupuestos de la Secretaria de Seguridad Piblica del Estado y el Ing. Juan Manue! Lopez Pérez,
Subdirector del Centro Estatal de Telecomunicaciones C-4 del Estado, de conformidad con lo establecido
en el primer parrafo del articulo 33 Bis de la Ley, a fin de resolver de forma clara y precisa las dudas vy
planteamientos de los licitantes que a continuacion se sefialan relacionadas con los aspectos contenidos
en la Convocatoria.
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LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NUMERO LA.901004397438-2015
PARA LA ADQUISICION DE CUATRO ENLACES INALAMBRICOS REQUERIDOS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERND A TRAVES DEL
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA, PARA LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

Poder Ejecutivo
stado de Aguascalientes

COMPANIA INTEGRA SOLUCIONES S.A. DE C.V.

Relacion que contenga como minimo tres de sus principales
clientes a los que haya vendido bienes similares durante ef
ultimo ano. ¢ Podria la convocante aceplar como minimo 1
cliente al cual se le haya vendido producto simitar? Lo anterior
con la finalidad.de*ng limitar Ia libre participacién de empresas
Shays 7um nzge venias importante con 1

_ Numeral VI, Documentos a
1. 1- o
presentar por los participantes

2

i AN
Respuesta: No icitada ene1‘aﬁ‘§“r’tado Videla
e e

convocatoria. L%,é .
solicitan las fichas técnicas (Es
0. Wd_rama ongmal que manera el

presgﬁiérifé; fabrlcanté'b{}) eSrm ; tono,lnte"grar una traduccién simple al

fil ‘-F-.-ar‘w; £ l

7N epiiol? 3 W/

gsent n:de 'erdo@lf;‘aﬁa‘?tado . inciso d) de la
iom esgaﬁo’ ,fsé}?"’g!earan los medios d

Respuesta: Se aclara al licitantef g Ue{geb'
convocatoria, que al texte dice:ids doi
identificacién electrénica que establéztalaiSk
se encuentren en distinto idioma, el PROVEEDO

5 Vjcog\gﬁmlca ¢ Podria 1a convocante
3- 3- e:de béran presentar las ofertas
Respuesta: Se le aclara al Licitantejﬁﬁé; deb ntar suzpr ta‘ec \li‘lrexicanos.

SIGNACOM COMUNICACION
Nimero T
Consecutivo de . -e“‘ft'o_’ de la pregunta
pregunta wape

Dado que en las especaﬁcacaones técnicas para los cuatro
radio enlaces solicitan determinados diamelros de antenas
entendemos que el Area Requirente ha llevado acabo |
ingenieria previa requerida a fin de validar fa faclibilidad,
I1OBJETO Y ALCANCE DE | disponibilidad, calidad y confiabilidad de dichos enlaces.
LA LICITACION PUBLICA | Asimismo, no se fiene contemplado una visita de campo a los
4.- 1- ELECTRONICA sitios donde se pretenden instalar los equipos a fin de recabar
INTERNACIONAL ABIERTA,- | informacion mas especifica de los mismo y validar las lineas

numeral A, partidas 1 a4 de vista; tampoco se esté solicitando realizar la ingenieria de
radio enlace correspondiente, por lo que serd ésta
dependencia la responsable de garantizar que si son factibles
los enlaces inaldmbricos basados en sus propios estudios.
Favor de confirmar si huestra apreciacion es cormecta.

-© X JN%‘A Y
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LICITACIGN POBLICA ELECTRONICA INTERMACIONAL ABIERTA NUMERD LA-901004997438-2015
PARA LA ADQUISICION DE CUFATRD ENLACES INALAMBRICOS REQUERIDOS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERND A TRAVES DEL
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PIIRLICA PARA LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.
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Respuesta: Es correcta su apreciacion.

No obstante la respuesta a la pregunta anterior, solicitamos a
la convocanle nos proporcione informacion de  las

| OBJETO ¥ ALCANCE DE coordenadas geografica de los sitos, de la infraestructura de

LA LICITACION PUBLICA

ELECTRONICA telecomunicaciones (forres, caselas, efc) existente en cada

INTERNACIONAL ABIERTA,
numeral A, pariidas 1 a 4

{ uno de ellos, a fin de estimar de manera méas adecuada la
canlidad de materiales requeridos y realizar una ingenieria de
gabinete para validar la factibilidad de los radio enlaces
malambnoos requenﬁos e

resen ‘&g{mm!os proyeclos similares en
plecrdog,enwtas bases de la presente

Respuesta: No se acepta su sdlj
la convocatoria.

Respuesta: No se acepta su 50|iCItl.! i
conforme a lo establecido en el artfcuio 26

Bis fi

Niimero
Consecutivo de
pregunta

exto de fa pregunta

En’ relacion al numeral 8 del punto VI de la convocatoria:

Solicito & la convocante que reconsidere la obligatoriedad da( /
requisito relativo a que la carta requerida en el numeral 8 del
punto VI de la convocaloria, y acepte carta emitida por el ,
distribuidor mayorista de los bienes, & bien quede sin efecto

este punto. Fundamento mi solicitud en el hecho de que
8- 1.- ' obligar a los licitantes a presentar una carta firmada por el

: fabricante de los equipos, viola gravemente el articulo 28,
fraccion V de la Ley de Adquisiciones, Amedamientos y
Servicios def Seclor Publico, en su tres aspectos de fibre
i participacitn, concurrencia y competencia econdmica.

A mayor abundamiento, procedo a detallar en que formas se
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Poder Ejecutivo
stado de Aguascalientes

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NUMERO LA-901004967429-2015
PARA LA ADQUISICION DE CUATRO ENLACES INALAMBRICDS. REQUERIDOS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO A TRAVES DEI,
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD POBLICA, PARA LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO OF AGUASCALIENTES.

violan los referidos aspectos: ’

a) Libre Competencia: Al establecer |a convocante un
requisito que depende de un tercero {el fabricante},
limita necesariamente la decision libre del interesado
lichante para poder participar en la licitacion, pues
se ve obligado a acudir ante el fabricante a recabar
el referido documento. £s decir, la participacion en

la Ilcﬂacmn no s ya un acto que dependa

unlcamenle de. Ia vo[untad del interesado licitante,
dep e

e depende dela volunlad ¥
scremonahdaddel fah’ﬂcante para poder participar,

ezl B 7

‘ Io cual €s.un agrawma Ies derechos delinteresado
Jara ¥ ‘svidentemente la libre

omo consecuencra directa del hecho |
Un requ:sﬂo que depende de la
er'cero;(el fabricante), tenemos que

50 gples pues Unicamente seran
s%*que}hayan integrado en su

i,
a refenda carta firmada por el

del fabncante ya que en él reside,
apamdad para hacer solvente 0 no

nes si les enlregara la referida carta
’i‘)ues«en onoes automaticamente, se ve afectada la
compelencia econdmica, ya que el licitanta
agraciado con la carta otorgada por el fabricante,
estara en una posicion de ventaja que le permitira
incrementar los precios por arriba de los precios
promedio del mercado, ya que su proposicion serg
la dnica solvente.

Asi mismo, &l requerir a presentacion de la carta firmada por
¢l fabricante, es también automaticamente, causa de
desechamiento de las proposiciones, segun lo establece el

"articulo 29, fraccion XV de la Ley de Adquisiciones,

Arredamientos y Servicios del Sector Pdblico, que a la lefra

dice: “...1as causas expresas de desechamiento, que afecten

Péagina 5 de 10




LICITACION POBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NOMERD LA-901004997439-2015
" PARA LA ADQUISICKIN DE CUATRD ENLACES INALAMBRICOS REQUERIDOS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO A TRAVES DEL
+ SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL OE SEGURIDAD PUBLICA, PARA LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

‘Poder Ejecutivo
stado de Aguascalientes

directamente la solvencia de las proposiciones, entre las que
se incluira Ia comprobacion de que algun licitante ha acordado
con ofro u otros elevar el costo de los {rabajos, o cualgquier
otro acuerdo que tenga como fin cbtener una ventaja sobre los
demas licitantes” , me permito abundar scbre este punte;
como se ha demostrado antericrmente, los licitantes que
cuenten con la carta del fabricante, tendrén automaticamente
una clara ventaja sobre el resto de los licitantes que no la
tienen, ya que la convocante ha establecido como requisilo
I SBlv. encgﬂakl\a presentacién de la carta;

S

ik ehineh g

17aspecto de , tgggfiega mencuonado anteriormente, ya
; ;gque, en e 'ésentar la’ refenda carta si otorga una

:}f? ntaj I dicitante oe: ﬁ%reﬁnle as:%mnsmu para poder

tﬁ-hmtante a quien se le otorga, -
acto’y ﬁ!yntano otorga la carta al
252 ig jﬁg teg‘ull;mo es decir se

] ege; I %gn"acuerdo de voluntades.
58 har}cgnf gurado plenamente

C orlegal ‘mencionado, y en

g&lte & ésta obligada a desechar todas
cuente%‘scon la carta del fabricante,
éggeﬁtemente contraproducente y
ocante estabiezca este requisito,

!,

_”lwg’y fugdamento legal, en términos
j!'a sohcftud de mi representada, pues

4 ntenormente la ohligatoriedad del

numeral 8 del punto Vide la

No omito mencionar que mi representada se reserva €

derecho de actuar conforme a lo establecido conforme ala %
Ley De Arrendamientos y Servicios Del Sector Piblica, en

caso de |a convocante persista en su negativa, y que, en caso

de que la respuesta de la convocante a la solicitud de mi

representada $ea negativa, la misma no constituye aceptacion

ni consentimiento tacito ni expreso de tal hecho por parte de

mi representada, para efectos de Iz fraccion Il del articulo 67

de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del %

Sector Publico.

Respuesta Remitirse al acuerdo primero de la presente acta de aclaraciones.
9.- .| 2- | | Respecto al plazo de entrega qélablemdo en ¢l inciso a) del \
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Poder Ejecutivo
stado de Aguascalientes

LICITACION POBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NUMERD LA-901004997-139-2015
PARA LA ADQUISICION D CUATRO ENLACES INALAMBRICDS REQUERIDOS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERND A TRAVES DEL
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PURILICA, PARA LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES,

Punlo |l de la convocatoria, por favor confirmar si este plazo

se compularé a partir de la firma del contrato, o a partir de la
nofificacién del fallo.

adju

Respuesta: Se¢

dicacion.

aclara al licitante que el tiempo de entrega corre a partir de la emisién y notificacion del fallo de

10.-

3.-

En relacion a la partida No. 1, por favor confirmar si la torre se
instalara en la azotea de algin edificio, o si se instalard en el
piso o terreno. Asi mismo, por faver confirmar que existe

Respuesta: Es
retenidas.

espacio suficiente para las anclas y relenidas.
azotea y exlste""e’f shacio.suficiente para anclas y

11-

Tas’ ooordenadas geograficas de todos
-asi.como a;‘%ltura y tipos de las torres

SEC

Respuesta: Se acepta su solicitud, s ané)
presente acta.

CERESO AGS torrestz-30 de 33:m#aitu rdé‘ 35
CEDA forrs t2:30 de 21 m altara Ssbtea T s
CERESO LLANO torre tz-30 de 21 mé"altura a

S

RETARIA DE SEG PUB torre tfgg |

12-

or ; te?que.s requiera a los licitantes la
nit oon@sufm ropuesta de los calculos basicos
eﬁwla%eé%amcularmente el perfil del
;de Fresnel, y el célculo de

: )

Ces de aclerdo a cualquiera de los

Respuesta: No se acepta su sollcrtud s¢ aclal
de otros ohsoletos, esta comprobado que s
a punto.

iigestos enlaces son para reemplazo
o”ptlmf? p?‘a su instalacion y puesta

El Lic. Agustin de la Torre Moreno:cor
Lic. Judith Lépez Gamez, Analista<Juridicor-en

resentacion-de Sécretanado Ejecutivo det Sistema

Estatal de Seguridad Publica, y por parte del area técnica el C.P. José Luis Tavares Diaz de Ledn,
Director de Programacion y Presupuestos de la Secretaria de Seguridad Piblica y el Ing. Juan Manuel

Lépez Pérez, Subdirector del Centro Estatal de Telecomumcamones C-4 del Estado, realizan

siguientes acuerdos:

PRIMERO: Se modifica el documento correspondiente al numeral numero 8 del apartado V! de la

Convocatoria para quedar como sigue:
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LICITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NUMERO LA-901004997430-2015
PARA LA ADQUISICION DE CUATRO ENLACES INALAMBRICOS REQUERIDOS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO A TRAVES DEI.
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA, PARA LA
SECRETARIA DE SEGURMAD PUBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

Poder Ejecutlvo
stado de Aguascalientes

DICE: | |
El Licitante debera presentar carta en original expedida por parte del fabricante, en el cual lo
8- acredita como Distribuidor Autorizado de los bienes que oferta y que cuenta con la capacidad |

técnica para la realizacién de la instalacién, configuraciones, y pruebas del equipo solicitado.

DEBE DECIR:

b
El Licitante debera: presentar«caﬂa

eqmpos a ofertar/?exceptor

En el casode la torre%ﬂoﬁcesono&de; &t
requieren cartas. ﬁﬁ?@\ ol
fl

laiLey, las modificaciones que
4o &deberan ser consideradas

En términos del articulo 33 bis de% Y y§f46 fraccio

r{ e %e la LEY, se hace del
ir de»la ho agde= ub

e la presente acta, los licitantes
alas rgspuestas sefialadas con

<
Para efeclos de la notificacion y en términos de los articulos 37 Bis de la Ley, siendo de la exclusiva
responsabilidad de los licitantes, enterarse de su contenido y obtener copia de la misma via électronica.
Este procedimiento sustituye a la notificacion personal. La informacién estara disponible en la direccion
electrénica: hitp:/compranet.gob.mx

DESPUES DE DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES SE DA PCR
TERMINADA LA REUNION SIENDO LAS 15:50 HORAS DEL DIA DIECIOCHO DEL MES DE
NOVIEMBRE DEL ANO 2015, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON

i
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UCITACION PUBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NIMERO LA-501004397-139-2015
PARA LA ADQUISICION DE CUATRO ENLACES INALAMBRICOS REQUERIDOS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNG A TRAVES DEL
SECRETARIADO EJECUTIVG DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA, FARA LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

Poder Ejecutivo
stado de Aguascalientes

PERSONAL AUTORIZADO CONFORME AL APARTADO VIII INCISO d) DE LA-CONVOC ATORIA DEL
PRESENTE PROCEDIMIENTO EN EL QUE SE ACTUA: '
Lic. Jorge Alejandro Davalos Loza,

Director General de Adquisiciones de la

Oficialia Mayor de Gobieme del Estado
de Aguascalientes

Lic. Ma. det Carmen Herrera%@&bartmez
Dlrectora de Proced|m|entes de Contra

~ del Estado deAguasca!aentes,_

Lic. Agustin De la Torre Me;%
Jefe de Departamento dg* Licitaci
de la Direccion General def«ﬁ
de la Oficialia Mayor del GoHi
de Aguascalientes.

de la Oficialia Mayor del Glérno &
de Aguascalientes.

Lic. Daniel Franco Lopez,
Técnico en Licitaciones
de la Direccion General de Adquisic
de la Oficialia Mayor del Gobierno d
de Aguascalientes.

AREA REQUIRENTE:

Lic. Judith Lépez Gamez,
Analista Juridico, representando al
Secretariado Ejecutivo del Sistema
Estatal de Seguridad Publica de
Aguascalientes.
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LICITACIGN POBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL ABIERTA NUMERQ LA-001004857439-2015
PARA LA ADQUISICION DE CUATRO ENLACES INALAMBRICOS REQUERIDDS POR LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERMO A TRAVES DEL
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PUBLICA, PARA LA
SECRETARIA ¥ SEGURIDAD FUBLICA DEL ESTADG DE AGUASGALIENTES,

Poder Ejecutivo
stado de Aguascalientes

AREA TECNICA:

C.P. José Luis Tavares Diaz de Leén,
Director de Programacién y Presupuesto

de la Secretaria de Seguridad Piblica

de Gobierno del Estado de Aguascalientes. -

“Ing. Juan Manuel Lopez Pérez;:
Subdlrector del Centro Estatal&

POR LA SECRETARIA DE:
ESTADO: I\

M.D.O.H. Ma. Antonieta Hefnande:
Directora General de Audltorlé@(ﬁib '
de la Secretaria de Fiscalizacic
Rendicion de Cuentas del

Gobierno del Estado de Agu

JUNTA DE ACLARACIONES
mmm PGBLICA ELECTRONICA INTERNACIONAL
& " ABIERTA NUMERO LA-501004997-139-2015.

...........................................
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